

Số: 329 /BC-UBND

Lập Thạch, ngày 17 tháng 10 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và bảo vệ rừng mùa khô năm 2017- 2018 và một số nhiệm vụ, giải pháp năm 2018-2019**

Thực hiện Văn bản số 65/KL-QLR ngày 08/02/2018 của Cục kiểm lâm về việc triển khai các biện pháp bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng và văn bản số 4752/UBND-NN3 ngày 28/6/2018 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, UBND huyện Lập Thạch báo cáo kết quả công tác PCCCR, BVR mùa khô năm 2017-2018 và một số nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới như sau:

### **PHẦN THỨ NHẤT: KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY RỪNG VÀ BẢO VỆ RỪNG MÙA KHÔ 2017-2018**

#### **I. Hiện trạng rừng:**

Huyện Lập Thạch hiện có 4.294,9 ha rừng và đất lâm nghiệp, trong đó; rừng phòng hộ 422,5 ha (rừng tự nhiên 133,0 ha, rừng trồng 289,5 ha), rừng sản xuất 3.872,44 ha, đất chưa có rừng 0,0 ha. Rừng đã được phân theo chủ quản lý: Tổ chức 724,5 ha, hộ gia đình 3.570,4 ha. Độ che phủ rừng 25,2% năm 2018.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ có những thuận lợi và khó khăn như sau:

+Thuận lợi:

Được sự quan tâm, chỉ đạo trực tiếp Huyện ủy, UBND huyện, sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị và chính quyền cấp xã; sự chuyển biến tích cực của chủ rừng trong phòng cháy, chữa cháy rừng, bảo vệ rừng (PCCCR, BVR) và phát triển rừng (PTR), nhận thức về BVR, PTR của các tầng lớp nhân dân được nâng cao, các chính sách về lâm nghiệp được bổ xung và đã được sự đồng thuận của chủ rừng.

+ Khó khăn:

- Các hoạt động về lâm nghiệp phụ thuộc rất nhiều ở thời tiết, nhất là do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đã làm khó khăn hơn cho PCCCR, trồng rừng và sự sinh trưởng phát triển của cây rừng.

- Các biện pháp kỹ thuật về lâm sinh trong trồng và chăm sóc rừng chưa được thực hiện toàn diện (hoạt động sản xuất lâm nghiệp trên địa bàn huyện còn mang tính tự phát chưa theo quy hoạch), nguồn vật liệu cháy (thực vật và thảm thực vật trong rừng) ngày càng phong phú và tích tụ ở rừng tạo nguy cơ cháy và cháy lớn là rất cao.

- Người dân sử dụng đất rừng kiểu manh mún, trồng nhiều loại cây khác nhau, không theo quy hoạch dẫn đến khó quản lý.

- Vật liệu gây cháy trong rừng trồng chủ yếu là lau lem, té guột, cây bụi, cây tái sinh, về mùa khô hanh thường bị khô, chết đồng loạt nên rất dễ gây cháy rừng.
- Lực lượng của cơ quan thường trực (kiểm lâm) mỏng; làm việc kiêm nhiệm nên đôi khi rất khó khăn trong việc kiểm tra, kiểm soát lửa rừng trong những ngày cao điểm.

## **II. Kết quả thực hiện công tác PCCCR, BVR và phát triển rừng**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện:**

Tập trung quán triệt, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác PCCCR kịp thời, sát với tình hình ở địa phương;

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị định số 09/2006/NĐ-CP ngày 16/01/2006 của Thủ tướng Chính phủ quy định về Phòng cháy chữa cháy rừng; Quyết định số 46/2011/QĐ-UBND ngày 16/12/2011 của UBND tỉnh về Ban hành Quy định trách nhiệm và quan hệ phối hợp giữa các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc; Quyết định số 07/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng chính phủ về ban hành một số chính sách tăng cường công tác BVR; Kế hoạch số 6978/KH-UBND ngày 08/9/2017 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 12/7/2017 của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Văn bản số 4752/UBND-NN3 ngày 28/6/2018 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng;

- Ban hành 06 văn bản chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND xã, thị trấn và chủ rừng triển khai thực hiện công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng.

- Kiện toàn Ban chỉ huy PCCCR cấp huyện, gồm 26 người; xây dựng kế hoạch và phương án PCCCR, BVR mùa khô 2018-2019.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc phối kết hợp trong kiểm tra PCCCR, BVR. Hạt kiểm lâm phối hợp với các phòng chuyên môn của Chi cục kiểm lâm tỉnh tổ chức 02 lớp tập huấn nghiệp vụ về bảo vệ rừng và phát triển rừng (tại cụm xã Vân Trục).

- Chỉ đạo UBND xã Bắc Bình phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thành công cuộc diễn tập ứng cứu cháy rừng cấp xã ngày 28/9/2018.

### **2. Phát triển rừng- Sử dụng rừng**

- Phát triển rừng : Trồng rừng kinh tế 251,8 ha, đạt 112% kế hoạch năm; trồng phân tán 350 nghìn cây, đạt 125 % kế hoạch năm.

- Sử dụng rừng :

- + Sản lượng khai thác 6.318,7 m<sup>3</sup> gỗ, đạt 90,26 % kế hoạch năm, cũi sau khai thác 1.950,0 ste.

- + Chế biến lâm sản: sản lượng ván bóc đã xuất xưởng 12.960 m<sup>3</sup>/12 xưởng. Nguồn lâm sản chế biến được các xưởng thu mua của các hộ gia đình tại tỉnh nhà và các tỉnh ngoài như Tuyên Quang, Hà Giang.

- + Sản xuất 49.000 kg than củi .

### **3. phòng cháy, chữa cháy rừng và bảo vệ rừng**

#### **3.1 Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật :**

Để bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có, với phương châm phòng là chính; Hạt kiểm lâm (cơ quan thường trực) đã phối hợp các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn dân về các quy định trong lĩnh vực lâm nghiệp, nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác PCCCR, BVR. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức : Trên 09 bảng tin, lưu động 20 lượt, Đài Truyền hình của tỉnh 02 chuyên đề, Báo Vĩnh Phúc 03 bài và 650 lượt trên Đài truyền thanh của huyện và loa truyền thanh của địa phương (các thôn dân cư sống gần rừng ); Nội dung truyền truyền trọng tâm, ngắn gọn, dễ hiểu.

### 3.2. Bảo vệ rừng:

Tăng cường kiểm tra bảo vệ rừng; chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các xã có rừng (Ban lâm nghiệp, công an, trưởng thôn và chủ rừng) tổ chức kiểm tra bảo vệ rừng: kiểm tra thường xuyên 120 lượt, kiểm tra theo kế hoạch 04 lượt, kiểm tra đột xuất 02 lượt.

Kiểm tra phát hiện 09 vụ vi phạm, trong đó; 02 vụ phá 950 m<sup>2</sup> rừng phòng hộ và 07 vụ vi phạm về khai thác rừng phòng hộ trái phép. Các đối tượng vi phạm chủ yếu là chủ rừng.

Số với cùng kỳ, số vụ vi phạm tăng 05 vụ

### 3.3. Phòng cháy, chữa cháy rừng

#### a) Phòng cháy rừng:

Chỉ đạo các xã trong vùng trọng điểm và đơn vị chủ rừng kiện toàn ban chỉ huy, các tổ xung kích và xây dựng phương án PCCCR năm 2018-2019; Xuân Hòa, Liên Sơn, Ngọc Mỹ, Vân Trục, Quang Sơn, Bắc Bình, CTLN Lập Thạch. Cụ thể: Có 07 BCH, gồm 116 người (xã 105 người, chủ rừng 11 người); 32 tổ xung kích, gồm 584 người (xã 22 tổ/543 người, chủ rừng 01 tổ /41 người); 02 tổ dân quân xung kích, gồm 62 người.

- Xác định phân vùng trọng điểm cháy rừng:

Qua kiểm tra, xác định trên địa bàn có 103 lô/597,64 ha thuộc 6 xã có diện tích nằm trong vùng trọng điểm; Ngọc Mỹ, Xuân Hòa, Vân Trục, Liên Sơn, Quang Sơn, Bắc Bình ( rừng khoanh nuôi 133 ha, rừng trồng 464,64 ha).

- Tuần tra, kiểm tra lửa rừng:

Trong những ngày nắng nóng cao điểm nhiệt độ cao; bố trí lực lượng trực gác lửa rừng 24/24 giờ tại cửa rừng; lực lượng kiểm lâm phối hợp với chính quyền địa phương chỉ đạo tốt chế độ trực ban, giao ban, báo cáo các cấp theo quy định; Tại văn phòng cơ quan thường trực mỗi ngày đêm luôn có 2 cán bộ trực, ở địa phương trưởng các ban ngành; Lãnh đạo xã, công an xã, dân quân tự vệ mỗi ngày đêm 4 người.

Tổ chức 46 lượt tuần tra, kiểm tra lửa rừng hàng ngày vào các thời điểm; buổi sáng từ 9 giờ 30 đến 11 giờ 30, buổi chiều tối từ 16 giờ 30 đến 18 giờ 30, vì đây là thời điểm người dân thu dọn, nhấm đốt thực bì, không kiểm soát lửa, thời điểm này thường có gió to, ngọn lửa bốc cháy dẫn đến xảy ra cháy rừng.

- Đầu tư trang thiết bị, công trình, dụng cụ PCCCR:

+Sửa chữa, kẻ vẽ lại 09 bảng tin;

+Bảo dưỡng, sửa chữa một số máy móc, thiết bị; cưa xăng, máy cắt thực bì, máy thổi .....

+ Chủ rừng (CTLN) chủ động đầu tư một số trang thiết bị, dụng cụ phục vụ chữa cháy rừng: Giày, tất 60 đôi, dao phát 50 con, câu liêm 15 chiếc, bàn đập lửa 15 chiếc, quần áo 50 bộ, cuốc, xẻng 20 chiếc.

b) Tình hình cháy rừng và chữa cháy rừng:

- Cháy rừng : Mùa khô năm 2017-2018 xảy ra 02 vụ cháy rừng trồng sản xuất tại Thị trấn Hoa Sơn và Đội lâm nghiệp Vân Trục, diện tích cháy 1,5 ha, thiệt hại không đáng kể; cháy dưới tán rừng, loài cây bị cháy chủ yếu là lau lem, tế guột.

- Chữa cháy rừng : Khi phát hiện đám cháy, chủ rừng, chính quyền địa phương đã kịp thời thông tin cho các cấp phối hợp huy động lực lượng và công cụ, dụng cụ tại chỗ để chữa cháy; số lượng người tham gia chữa cháy trên 120 người. Với tinh thần trách nhiệm cao, chữa cháy kịp thời của các lực lượng nên không để cháy lan, cháy lớn.

+Nguyên nhân gây cháy rừng: Qua điều tra xác minh không tìm ra nguyên nhân và đối tượng gây cháy rừng.

So với cùng kỳ : số vụ cháy rừng giảm 04 vụ, diện tích cháy giảm 2,85 ha.

#### **4. Xử lý vi phạm**

Số vụ vi phạm 9 vụ, đã xử lý 9 vụ: phạt VPHC và tịch thu 3,625 m<sup>3</sup> gỗ tạp.

Tổng số tiền đã nộp NSNN là 65.274.000 đồng, trong đó: tiền phạt 64.100.000 đồng, tiền bán gỗ tịch thu 1.174.000 đồng.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được :**

Công tác PCCCR, BVR và phát triển rừng luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp từ tỉnh đến huyện, chủ động việc xây dựng kế hoạch, triển khai, thực hiện phương án PCCCR, BVR kịp thời và hiệu quả.

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCCCR, BVR được kịp thời, sự phối kết hợp giữa các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương trong kiểm tra BVR và PTR được chặt chẽ, số vụ cháy rừng giảm, trồng rừng kinh tế vượt kế hoạch 20,9 ha, trồng cây phân tán vượt 70 nghìn cây. Rừng được bảo vệ, chăm sóc và phát triển tốt.

- Mùa khô năm 2017-2018 có 07 tập thể và 19 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao và được UBND huyện tặng khen thưởng.

#### **2. Tồn tại, hạn chế :**

- Các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản hướng dẫn phòng cháy chữa cháy đã ban hành đầy đủ từ Trung ương đến địa phương nhưng việc xử lý vi phạm trong công tác PCCCR còn nhiều hạn chế, việc truy tìm thủ phạm gây cháy rừng còn gặp nhiều khó khăn, hầu hết các vụ cháy đều không tìm ra được thủ phạm gây cháy rừng, chưa xác định rõ ràng và quy trách nhiệm cụ thể đối với từng chủ rừng trong công tác PCCCR.

- Việc xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng của các địa phương chưa xem xét đến các biện pháp thực tế, mang tính khả thi và thiếu kiểm tra, đánh giá cụ thể về kết quả triển khai thực hiện phương án PCCCR. Một số chủ rừng chưa thực hiện nghiêm túc Nghị định số: 09/2006/NĐ-CP ngày 06/01/2006 của Chính phủ về công tác PCCCR nên vẫn để xảy ra cháy rừng.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BVR, PCCCR đến các thôn dân cư sống gần rừng, ven rừng của các địa phương còn hạn chế, chưa thường xuyên.

- Thành viên Ban chỉ huy PCCCR các cấp đều kiêm nhiệm do đó công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ PCCCR của các thành viên trong BCH cấp huyện và các địa phương chưa được thường xuyên.

- Kinh phí đầu tư cho mua sắm trang thiết bị chữa cháy, xây dựng các công trình PCCCR còn thiếu, chưa xứng tầm với yêu cầu, nhiệm vụ khó khăn, phức tạp của công tác PCCCR. Chế độ chi trả tiền cho các lực lượng tham gia chữa cháy rất hạn chế nên không động viên khuyến khích mọi lực lượng tham gia chữa cháy một cách tích cực.

- Nhận thức của người dân nhiều mặt còn hạn chế, chủ quan, lơ là nên vẫn dễ xảy ra cháy rừng và vi phạm các quy định về khai thác rừng trái phép.

### **3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế.**

- Nguyên nhân khách quan:

+ Thời tiết, khí hậu khắc nghiệt, biến đổi bất thường làm ảnh hưởng xấu đến sản xuất lâm nghiệp;

+ Địa bàn rộng, lực lượng nòng cốt mỏng (kiếm lâm) đều kiêm nhiệm nên việc kiểm tra bảo vệ rừng có lúc chưa kịp thời.

+ Hầu hết các địa phương không có cán bộ chuyên trách về lâm nghiệp, chủ yếu vẫn kiêm nhiệm nên rất khó khăn trong kiểm tra, theo dõi về tình hình rừng trên địa bàn quản lý.

+ Mức hỗ trợ khoán bảo vệ rừng cho người dân còn quá thấp (290.000 đ/ha) và chế độ cho cán bộ bảo vệ rừng cấp xã cũng rất hạn chế (275.000 đ/tháng).

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Công tác phòng ngừa, phát hiện lửa rừng của một số địa phương và chủ rừng còn chậm, chủ quan, chưa chủ động trong việc kiểm tra BVR, PCCCR trên diện tích rừng của địa phương quản lý.

+ Kiểm lâm địa bàn chưa chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND các xã về các giải pháp kiểm tra, giám sát các chủ rừng thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng, PCCCR vào trước mùa hanh khô hàng năm.

+ Việc xử lý trách nhiệm đối với các chủ vi phạm về BVR còn ở mức độ răn đe, chưa mang tính quyết liệt.

### **4. Kinh nghiệm**

- Xác định công tác PCCCR, BVR trước hết là của chủ rừng, chủ rừng tổ chức thực hiện đầy đủ trách nhiệm, nghĩa vụ có sự quan tâm của toàn xã hội và nâng cao ý thức của người dân thì PCCCR, BVR sẽ chuyển biến tích cực;

- Làm tốt công tác phối hợp giữa ba lực lượng; Công an-Quân đội-Kiểm lâm theo quy chế phối hợp số 253/QCPH/BCHQS-CA-HKL ngày 20/4/2017. Ba lực lượng cùng phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trong nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng của huyện đạt được nhiều kết quả tốt cũng nhờ sự phối hợp đồng bộ có hiệu quả cao.

- Chính quyền địa phương phải tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về các quy định của Nhà nước trong PCCCR, BVR, tuyên truyền phải trọng tâm, trọng điểm, đúng nội dung, ngắn gọn, dễ hiểu. Chủ động kiểm tra, giám sát chặt chẽ về công tác phát triển rừng, PCCCR, BVR. Nắm bắt, xử lý kịp thời về tin báo, tố giác những hành vi vi phạm của tổ chức, cá nhân, chủ rừng trong việc thực hiện PCCCR; các vụ cháy rừng phải được điều tra, làm rõ và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm.

- Ban chỉ huy PCCCR cấp huyện thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ các xã, chủ rừng theo phương án đã được duyệt; phát huy vai trò trách nhiệm của chủ rừng, đặc biệt là việc chủ động tuần tra kiểm tra rừng, phát hiện, ngăn chặn xử lý, báo cáo kịp thời các nguy cơ, các hành vi vi phạm.

## **PHẦN THỨ HAI : MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI, ĐỀ XUẤT- KIẾN NGHỊ**

Mùa khô năm 2018-2019 được dự báo; khí hậu, thời tiết bất thường, có thể nguồn nước có xu hướng giảm nhanh, nguy cơ hạn hán cao, khô nóng là những yếu tố bất lợi ảnh hưởng trực tiếp đến công tác PCCCR. Bên cạnh đó, những tác động từ người dân trong việc bất cẩn khi đốt xử lý thực bì và trong dịp lễ, tết đi tảo mộ đốt vàng mã những nơi gần rừng, ven rừng, trong rừng càng làm gia tăng nguy cơ gây ra cháy rừng cao.

### **I. Mục tiêu:**

- Thực hiện công tác PCCCR như kế hoạch đề ra, linh hoạt thay đổi để phù hợp với điều kiện thực tế và biến động của thời tiết khắc nghiệt. Từ đó quyết tâm hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy rừng và thiệt hại do cháy rừng gây ra, bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có và tăng sản lượng và chất lượng rừng.

### **II. Nhiệm vụ và giải pháp**

#### **1. Nhiệm vụ:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản, chính sách của các cấp về công tác PCCCR đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết và thực hiện;

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy PCCCR, BVR cấp huyện, cấp xã, thị trấn; thành lập các tổ, đội PCCCR tại chỗ của các thôn và của các chủ rừng có diện tích rừng lớn; tập trung quản lý tốt các vùng trọng điểm cháy, chỉ đạo quyết liệt thực hiện đồng bộ các giải pháp PCCCR;

- Xác định phương châm phòng là chính, chữa cháy kịp thời nhằm chữa cháy hiệu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra; xây dựng phương án để phòng ngừa cháy rừng; quản lý chặt chẽ các hộ đốt xử lý thực bì trồng rừng ở các khu vực liền kề với diện tích rừng và thảm thực vật dễ cháy lan vào rừng;

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc công tác trực PCCCR 24/24 giờ trong suốt các tháng mùa khô. Đặc biệt, lực lượng kiểm lâm phải thực hiện tốt công tác tham mưu, thông tin kịp thời cấp độ cảnh báo cháy rừng đến Ban chỉ huy các cấp, phương

tiện thông tin đại chúng và thông báo tới toàn thể nhân dân, chủ rừng biết để chủ động trong công tác PCCCR;

- Tăng cường hiệu quả trong công tác điều tra, xử lý các đối tượng gây cháy rừng và các chủ rừng không thực hiện đầy đủ các quy định, trách nhiệm về PCCCR trên diện tích được giao quản lý.

## **2. Giải pháp:**

Một là: Tiếp tục tăng cường thực hiện trách nhiệm quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp của chính quyền các cấp theo quy định tại Quyết định 07/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, thực hiện có hiệu quả công tác PCCCR, BVR và Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 12/7/2017 của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

Hai là: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, trọng tâm, trọng điểm, nội dung thiết thực; duy trì chế độ thông báo cấp dự báo cháy rừng trong suốt mùa khô nóng cho toàn thể cán bộ, nhân dân biết theo chế độ thông tin cảnh báo phòng chống thiên tai.

Ba là: Tuân thủ thực hiện phương án PCCCR đã được phê duyệt, tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tổ chức thực hiện công tác PCCCR của chính quyền địa phương từ cấp huyện đến cơ sở, các đơn vị chủ rừng; đặc biệt là thực hiện tốt, có hiệu quả phương châm "4 tại chỗ" trong PCCCR.

Bốn là: Chỉ đạo các đơn vị chủ rừng tổ chức lực lượng bảo vệ nghiêm ngặt diện tích rừng được giao quản lý trong suốt mùa khô nóng; duy trì chế độ trực ban, trực chỉ huy tại văn phòng Ban chỉ huy các cấp và các đơn vị chủ rừng, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, nhanh chóng, chính xác, kịp thời trong chỉ đạo, chỉ huy về PCCCR, BVR tại hiện trường, tại các chòi canh lửa rừng trong suốt mùa khô.

Năm là: Rà soát các quy chế phối hợp đã ký kết với các lực lượng liên quan để xây dựng kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện phương án PCCCR, BVR tại các địa phương, đơn vị chủ rừng; có kế hoạch phối hợp với các đơn vị liên quan để tổ chức tập huấn phòng cháy chữa cháy rừng, kiểm tra, giám sát thực hiện phương án PCCCR, BVR và triển khai chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

Sáu là: Có kế hoạch phối hợp điều tra nguyên nhân, truy tìm đối tượng khi xảy ra cháy rừng; xử lý nghiêm và kịp thời các trường hợp vi phạm các quy định về PCCCR để tăng cường tính giáo dục, răn đe.

Bảy là: Tranh thủ, vận dụng cơ chế chính sách để thực hiện giải pháp bảo vệ và phát triển rừng bền vững theo Quyết định số 2635/QĐ-UBND ngày 17/10/2012 của UBND tỉnh về phê duyệt kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2012-2020; Quyết định số 886/QĐ-TTg ngày 16/6/2017 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng chính phủ về ban hành một số chính sách bảo vệ, phát triển rừng.

Tám là: Thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật trong chỉ đạo điều hành, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cấp về tổ chức thực hiện nhiệm vụ

PCCCR, BVR và phát triển rừng; biểu dương khen thưởng kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực thi nhiệm vụ và xử lý, kỷ luật nghiêm túc đối với những tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ nhưng thiếu trách nhiệm, dung túng với các đối tượng xấu để xảy ra mất rừng, phá rừng trái phép...

### III. Đề xuất- kiến nghị:

Lập Thạch là huyện miền núi, địa bàn rộng, diện tích rừng manh mún, lực lượng quản lý bảo vệ rừng mỏng. Trong khi đó ý thức, trách nhiệm của người dân về PCCCR- BVR nhiều mặt còn hạn chế; trang thiết bị phục vụ công tác PCCCR thiếu và thô sơ; cơ chế chính sách hỗ trợ tiền công khoán bảo vệ rừng cho chủ rừng (290.000 đ/ha) và cán bộ bảo vệ rừng của xã (275.000đ/tháng) còn quá thấp; chế độ bồi dưỡng cho lực lượng tham gia chữa cháy rừng rất hạn chế chưa tương xứng với yêu cầu, nhiệm vụ đề ra, từ đó tinh thần, tư tưởng tham gia chữa cháy rừng của người dân có lúc, có nơi còn chưa tích cực.

Vậy kính mong các cấp, các ngành quan tâm đầu tư, hỗ trợ kinh phí mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác PCCCR-BVR; tăng mức hỗ trợ tiền công bảo vệ rừng cho người dân và cán bộ BVR cấp xã; thường xuyên tập huấn cho lực lượng chữa cháy rừng ở cơ sở; tăng cường lực lượng nòng cốt về QLBR (lực lượng kiểm lâm) đủ chỉ tiêu theo quy định của Bộ nông nghiệp PTNT (01 cán bộ kiểm lâm địa bàn phụ trách 1000 ha rừng). Đối với các cơ quan, đơn vị, phòng, ban liên quan, các địa phương và đơn vị chủ rừng cần có sự phối hợp chặt chẽ và đồng bộ trong công tác bảo vệ và phát triển rừng.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác PCCCR, BVR mùa khô năm 2017-2018 và một số nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong mùa khô năm 2018-2019 của UBND huyện Lập Thạch./.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- BCH PCCCR tỉnh(b/c);
- TT HU, HĐND, UBND huyện (b/c);
- Các thành viên BCH;
- UBND các xã, thị trấn có rừng
- Chánh, phó VP UBND;
- Lưu VT UBND, HKL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT/CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

